Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO:

Ementa: Requeiro à Mesa Diretora da Câmara, solicitando a confecção de um diploma ao atleta

Elvis Martins Ribeiro da Silva, como forma de homenageá-lo por ter se consagrado campeão

PanAmericano de Jiu Jitsu Submission no ano de 2016.

REQUERIMENTO N° 647/2016
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO
Ementa: REQUEIRO À MESA DIRETORA DA CÂMARA,
SOLICITANDO A CONFECÇÃO DE UM DIPLOMA AO ATLETA ELVIS
MARTINS RIBEIRO DA SILVA, COMO FORMA DE HOMENAGEA- LO
POR TER SE CONSAGRADO CAMPEÃO PANAMERICANO DE JIU
JITSU SUBMISSION NO ANO DE 2016.

PROTOCOLO GERAL N° 738/2016
Data: 29/03/2016 - Horário: 17:00

111111111111111111

APROVADO
O kh

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

REQUEIRO Requeiro à Mesa Diretora da Câmara, solicitando a confecção de um diploma ao

atleta Elvis Martins Ribeiro da Silva, como forma de homenageá-lo por ter se consagrado

campeão PanAmericano de Jiu Jitsu Submission no ano de 2016, garantindo vaga para o

campeonato Munidal em Julho de 2016, dignifiacando assim o nome da cidade.

Pindamonhangaba, 29 de Março de 2016.

Professor Osval 	cedo Negrão

Ver. ador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

BIOGRAFIA
Elvis Martins Ribeiro da Silva

lvis Martins Ribeiro da Silva nasceu em Ubatuba — São Paulo em 25 de Outubro de
993

filho de Elis Ribeiro da Silva e de Gisele Martins da Silva. Vieram residir em
indamonahngaba em 2008 no bairro do Terra dos Ipes II. Iniciou seus estudos na Escola
Dionisia Bueno Veloso" , na cidade de Ubatuba vindo a se formar Monsenhor Cicero de
.1varenga Taubate - SP.
lvis começou a pratica de esportes com a capoeira na cidade de Ubatuba, esporte que
raticou por 5 anos atingindo a corda verde e amarela.
m 2008 mudou-se para a cidade de Pindamonahngaba, mas somente em 2009 voltou a
ratica de esportes de ação, com o Muay Thai — Jiu jitsu no bairro Terra dos Ipes I, com o
rofessor Alexandre Oliveira durante 2 anos sagrando se campeao regional de
ickboxing.
omo muitos jovens foi forçado a deixar o esporte para trabalhar, em uma empresa
rceirizada da Gerdau, onde foi transferido para o Maranhão. Na cidade de Santo
ntonio dos Lopes Maranhão ficou por 7 meses, onde conheceu Alexandre Guimarães,
ngenheiro que morava no Rio de Janeiro e que o incentivou a voltar para o Muay Tai —
Lu jitsu .

engenheiro Alexandre Guimarães disse a Elvis que conehcia o Mestre Marcio Almeida
a Team Nogueria, equipe de consagrados campeões do Pride — UFC, Rodrigo Minotauro
Rogerio Minotouro, e que poderia ajudá-lo a integrar a família Team Nogueira.
lvis não levou muito a sério a conversa visto que havia conhecido o engenheiro
lexandre a pouco mais de 30 dias, mas mesmo assim aceitou a ajuda de Alexandre
uimarães.
lvis mesmo não dando muito credito para proposta de Alexandre Guimarães não
3nseguiu dormir sonhando com a possibilidade de ingressar numas das maiores equipes
e MMA do mundo.
o dia seguinte no refeitoria da empresa o engenheiro Alexandre Guimarães foi falar com
lvis.
" Ai paulista falei com o Shark (Marcio Almeida) e quando você quiser pode ir que as
ortas estarão abertas".
o mesmo dia Elvis pediu desligamento da empresa e voltou para Pindamonhangaba,
ride ficou por 15 dias ate entrar em contato com o Shark (Marcio Almeida), no domingo

identificando como Paulista amigo do Alexandre Guimarães, para confirmar a
ossibilidade de fazer um treino na Academia Team Nogueira.
Tante da resposta positiva do Shark, Elvis partiu no dia seguinte para o Rio de Janeiro
m conhecer a cidade.
hegando na academia Elvis se depara com os maiores idolos do MMA mundial, Rodrigo
[inotauro, Rogerio Minotouro, Junior Cigano, Rousimar Palhares(Toquinho) entre
atros.
lvis treinou por 15 dias na Team Nogueira, voltando para Pindamonhangaba ficou 5 dias
guardando retorno mas sem sucesso.
epos desse período já estava considerando a possibilidade de voltar trabalhar na
Ldustra, quando recebeu uma ligação do mestre Shark (Marcio Almeida), perguntando se
lvis não iria voltar para o Rio de Janeiro, pois o mesmo era novo e tinha um grande
Dtencial para o esporte.
epois da ligação do mestre Shark (Marcio Almeida), Elvis levou 3 dias para voltar para
Rio de Janeiro, onde morou na academia por 7 meses, com uma carga horaria de treinos
6 horas por dias.

epois de 7 meses Elvis foi morar com outros dois atletas ainda no Rio de Janeiro,
cando por mais 17 meses competindo em troneios de Muay Thai, Jiu Jitsu, Boxe e
[MA.
esse periodo disputou 7 lutas de Muay Thai, saindo votorioso em 6 delas, 1 luta de Boxe
Lindo vitorioso, 3 lutas de MMA saindo vencedor em 2 delas e campeão da Copa do

rasil de Luta Livre Esportiva, 3° lugar no torneio Rio Open de Jiu Jitsu, entre outros.
lurante esse periodo de 2 anos no Rio de Janeiro, entre treinos e torneios Elvis viajou
ara a Bahia, na cidade de Salvador e Feira de Santana buscando aperfeissoar suas
cnicas de luta.

'oltando ao Rio de Janeiro em dezembro de 2014, Elvis fez sua ultima luta de MMA antes
as férias, com uma grande responsabilidade pois o próprio Rogerio Minotouro lhe disse
ue se em 2015 Elvis mativesse o mesmo desempenho em 2016 estaria no UFC.
aneiro de 2015 primeiro treino depois das férias Elvis sofre sua primeira lesão grave no
sporte, fraturando o pé esquerdo a um mês da sua primeira luta do ano, sendo necessario
adiamento da mesma.
lvis ficou aproximadamente 2 mese afastado se recuperando.
[a volta aos treinos Elvis foi convidado a substituir um outro lutador em um dos maiores
ventos do Brasil Shoto.
[a preparaçã para a luta Elvis lesionou uma costela, ficando aproximadament 4 meses
fastado do esporte e cancelando sua segunda luta do ano.
.pós a segunda luta cancelada Elvis começa a sofrer os reves do esporte, com perca de
atrocinio, portas se fechando, sendo obrigado a voltar para Pindamonhangaba por falta
e condições.
.pós 2 mese sem treinar se recuperando da lesão, Elvis contava com certa o fim da
arrera no esporte.
erto dia Elvis recebe uma ligação de um amigo lutador Teeik Silva, convidando o para
corar e treinar em sua casa na Bahia, na Fight Hause.
pós um mês de treino o mestre Renato Velame agendou sua primeira luta.
lurante a seção de treino que antecedia a luta, nova lesão desta vez no ombro, após o
ancelamento da luta Elvis liga para a mãe e pede dinheiro para voltar para a casa.
m pindamonhangaba recuperando se com fisioterapia até janeiro de 2016.
esse periodo de recuperaçã Elvis dava aula de Muay Thai e treinava Jiu Jitsu com o
lestre Rodrigo Mandioca lider da Ryan Gracie.
om foco no retorno as competições Elvis treinava visando a Copa Verão de Jiu Jitsu pela
iga Livajj, onde foi campeão da categoria peso leve, e perdendo o titulo na categoria
bsoluto por desclassificação.
pós a Copa Verão Elvis recupera a confiança e treina forte para o campeonato brasilerio.
o campeonato brasilerio Elvis chegou ate as semi-finais ficando em 3° lugar.em
vereiro Elvis se prepara para o Summer Fight de Jiu Jitsu e Submission(sem kimono)

m Caraguatatuba, ficando em 3° lugar na categoria leve e consagrando se campeão na
ategoria absoluto no sabado.
o domingo Elvis competiu no Jiu Jitsu(tradicional), ficando em 2° lugar na categoria
;ve
ma semana depois Elvis encara seu maior desafio no esporte o Pan Americano
ubmission, sagrando campeão garantindo vaga para o mundial em junho de 2016.

	Page 1
	Page 2
	Page 3